Дело № 1-233/2020

(16RS0041-01-2020-004253-60)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2020 года г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Э.А.,

с участием государственного обвинителя Крюкова И.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Юминовой О.П., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Касимовой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Бугульминским городским судом Республики Татарстан по пункту «Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, части 2 статьи 228 к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по болезни,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства для дальнейшего его личного употребления без цели сбыта.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>» imei: №; №, имеющим выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», при помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», в магазине «

<

данные изъяты>», посредством переписки договорился с неустановленным дознанием лицом, приобрести у последнего наркотическое средство «?-PVP», массой не менее 0,3 грамм. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в счет оплаты неустановленному лицу за незаконно приобретенное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,29 грамма, оплатил электронным переводом через приложение «

<

данные изъяты>» установленный в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», на неустановленный дознанием номер телефона, принадлежащий неустановленному лицу, денежные средства в размере 1 450 рублей за наркотическое средство «?-PVP», массой не менее 0,3 г. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 10 минут, со страницы «

<

данные изъяты>», на мобильный телефон ФИО1 поступили геолокационные - данные о месте положения тайника с наркотическим средством, который был установлен в лесном массиве, с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, в 100 метрах от проезжей части объездной автодороги 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 15 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направился на неустановленной автомашине такси к лесному массиву, расположенному в 100 метрах от проезжей части объездной автодороги 

<

адрес>, где примерно в 07 часов 30 минут, с тайника расположенного в 30 см у основания дерева, в траве с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства в значительном размере без цели его сбыта, забрал себе полимерный зип-пакет, с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,29 г, которое он положил в боковой наружный правый карман своих джине.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,29 г.

Далее ФИО1, имея преступный умысел направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, в период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью личного потребления наркотического средства, без цели сбыта, незаконно хранил незаконно приобретенное им наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 г, при себе в боковом наружном правом кармане джинс, которое находилось в полимерном зип-пакете.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 47 минут во дворе 

<

адрес> сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотических средств, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1 был задержан.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 30 минут, во дворе 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в боковом правом кармане джинс обнаружен и изъят полимерный зип-пакет, с наркотическим средством- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 г, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта.

Тем самым, ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на исследование вещество, общей массой 0,29 г содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотическое средство N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. Остаток 0,27 г.

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,27 г содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. Остаток 0,25 г.

Смеси, содержащие наркотическое средство - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2013 года № 788 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», относится к наркотическим средствам списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня). Наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 г, незаконно приобретенное, незаконно хранящееся ФИО1 без цели сбыта относится к значительному размеру.

Допрошенный на судебном заседании подсудимый ФИО1, вину по предъявленному обвинению признав полностью, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ через интернет-магазин заказал себе наркотическое средство, оплатив его стоимость через киви-кошелек. Продавец прислал ему фото с геолокацией по месту нахождения наркотического вещества. Найдя наркотик и положив его в карман джинсов, приехал домой, его задержали сотрудники полиции, он добровольно выдал наркотик. Раскаивается в совершенном. 

Суд виновность ФИО1 в содеянном находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства. 

Свидетели К., Ф. суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ получив оперативную информацию о том, что ФИО1 из известных ему источников приобрел наркотическое средство для личного потребления, стали ожидать его около его дома. Когда ФИО1 подъехал во двор 

<

адрес>, они его задержали, объяснили причину задержания, предложили выдать наркотическое вещество. ФИО1 в присутствии двух понятых выдал зип-пакет с наркотическим веществом, который хранил в кармане джинсов.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства: 

- телефонным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому временно исполняющий обязанности начальника ОНК ОМВД России по Лениногорскому району К. сообщил, что по 

<

адрес>, задержан ФИО1, возможно в наркотическом состоянии (л.д.4);

- рапортом временно исполняющего обязанности начальника ОНК отдела МВД России по Лениногорскому району К. об обнаружении признаков преступления (л.д.5);

- материалами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (л.д.7-12);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в присутствии понятых выдал из правого кармана джинс полимерный зип-пакет с веществом, и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei №; № (л.д.13-18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,29 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. Остаток 0,27 г (л.д.25);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,27 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. Остаток 0,25 г (л.д.44-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, в котором упакован первоначальный пустой полимерный пакетик, сейф-пакет №, в котором упакован остаток наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 г (л.д.47-49);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei №; №, с координатами «закладки» наркотического средства (л.д.73-76);

- протоколом проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 пояснил и указал место, где ДД.ММ.ГГГГ он забрал из тайника-закладки полимерный зип-пакет с наркотическим средством, расположенного в лесном массиве, в 100 метров от объездной автодороги 

<

адрес> (л.д.80-85);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности - лесной массив, в 100 метрах от объездной автодороги 

<

адрес> (л.д.88-92).

Анализ изложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1

Суд действия подсудимого ФИО1 считает необходимым квалифицировать по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по части 1 статьи 228 УК РФ, суд считает установленным и доказанным факт совершения им данного преступления. Данный факт подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями опрошенных на судебном заседании свидетелей, подтвердивших факт совершения ФИО1 незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических веществ. Данные доказательства суд считает достоверными, допустимыми доказательствами виновности подсудимого в совершенном им преступлении. поскольку все они в совокупности не противоречат материалам уголовного дела, друг другу, а наоборот дополняя друг друга свидетельствуют о доказанности вины в совершении умышленного преступления.

Обращаясь к мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающим вину подсудимого обстоятельством, в силу пункта «А» части 1 статьи 63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступления, образуемого от непогашенной судимости по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. 

В то же время суд, учитывая, что ФИО1 заключением судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ признан лицом страдающим наркоманией (л.д.55-56) ему следует назначить лечение от наркомании (лечение не противопоказано), с последующим наблюдением у нарколога по месту жительства

Вместе с тем при назначении наказания подсудимому суд, учитывая, что он вину признал и раскаялся в совершенном, по делу отсутствуют тяжкие последствия, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд признает смягчающим его наказание обстоятельством в силу пункта «И» УК РФ, состояние его здоровья и то, что он является инвалидом первой группы, по месту жительства нареканий не имеет, считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества, и назначении наказания с применением статьи 73 УК РФ с последующим контролем за его поведением.

Доводы защиты о применении в отношении подсудимого при назначении наказания положения статей 64, части 3 статьи 68, 81 УК РФ суд считает неприемлемым, поскольку он ранее судим за аналогичное преступление, судимость за которую по приговору Бугульминского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ не погашена, вновь совершил аналогичное умышленное преступление, что свидетельствует о его нежелании встать на путь исправления. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в срок до ДД.ММ.ГГГГ пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Лениногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 24.10.2020.